
 

Sapienza  Università di Roma  

Facoltà di Lettere e Filosofia 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale, Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 4991/3756-3108 F (+39) 06 49913139 

www.lettere.uniroma1.it 

DETERMINA A CONTRARRE CON INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
RDO PER L’ACQUISTO DEL SEGUENTE SERVIZIO:  
TRASLOCO PER L’ACQUISIZIONE BIBLIOTECA FILOSOFIA FONDI 
UNGARETTI - BERLINGUER RICOLLOCAMENTO E DISCARICA MATERIALI 
OBSOLETI (MEPA)  
 
Repertorio n. 148/2018 Prot n. 692 del 01/06/2018  
 
CIG: ZE823D6B90 
 

AFFIDAMENTO IN TRATTATIVA DIRETTA PER FORNITURE DI BENI E SERVIZI AL DI 
SOTTO DI € 40.000. 
 

Per le esigenze della Facoltà di Lettere e Filosofia – Biblioteca di Filosofia  
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

PREMESSO che il Direttore della Biblioteca di Filosofia Elisabetta Tamburini ha ritenuto 
opportuno far confluire in un acquisto unico relativo all’acquisizione del 
fondo Ungaretti e Berlinguer e discarica oggetti obsoleti il servizio per il 
trasloco e dismissione; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 
VISTA la Disposizione di Delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 in particolare gli artt. 29, 31, 36, 95 

– codice dei contratti pubblici; 
VISTE le linee guida dell’ANAC adottate con Determinazioni n. 973 del 14.09.2016, 

n. 1005 del 21.09.2016, n. 1097 del 26.10.2016 e n. 1190 del 14.11.2016;  
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. 9066 del 11.02.2016, n. 24552 del 

12.04.2016 e n. 43457 del 14.06.2016, aventi ad oggetto “modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

CONSTATATO  che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 essendo essa inferiore agli € 
40.000,00;  

CONSIDERATO che trattasi di una fornitura acquisibile mediante le procedure presenti sul 
Mercato Elettronico (MePA); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria della Facoltà di Lettere e Filosofia nel budget 2018. 



 

 

 

 

Pag 2 

 

DETERMINA 
 

 
1. per le motivazioni indicate in premessa, di indire, secondo i principi dell’art. 30 del 

D.Lgs 50/16, nonché ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 una 
RDO per l’acquisto del servizio di trasporto, dislocazione materiali e discarica; 

2. di nominare RUP per la presente procedura la dott.ssa. Elisabetta Tamburini, 
Direttore della Biblioteca di Filosofia, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs 50/2016,  

3. di autorizzare una procedura negoziata mediante RdO sul MEPA da inoltrare agli 
operatori economici, per il successivo affidamento del servizio, per un importo posto 
a base di gara di € 6.000 + IVA;  

4. di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 D. Lgs, 50/2016, 
oppure il criterio del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 
D.Lgs. 50/2016; 

5. che in caso di parità dell’offerta la fornitura sarà aggiudicata mediante sorteggio 
(esclusivamente nel caso del criterio del prezzo più basso);  

6. che le ditte da invitare alla gara sono in numero di 3 individuate mediante il MEPA 
(FUTUROMA COOPERATIVA – COOPERATIVA ITALIA NUOVA – OMEGA GENERAL 
SERVICE);  

7. che la fornitura verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida;  
8. di autorizzare l’imputazione della relativa spesa al conto di Budget A.C. 13.02.090 – 

Spese per trasporti traslochi e facchinaggio;  
9. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente sottoscritte dal RUP.  
 
 

Fto Il Responsabile amministrativo delegato 
 

Dott.ssa Daniela Moretti 


